
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse       Valsts: Spānija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

Prakses 
nosaukums 

Jaukta tipa e-mācības  

Galvenās 
iezīmes 

Spānijas Tieslietu akadēmija kopš 2004. gada organizē pastāvīgo 

mācību kursus par specifiskiem Eiropas tiesību aktu aspektiem, 

izmantojot “jaukta tipa e-mācību” rīku. Kursus galvenokārt īsteno ar ES 

dotāciju atbalstu. Šiem mācību kursiem ir divi atšķirīgi posmi: pirmo 

posmu apgūst tiešsaistes mācību vidē, un tas ilgst astoņas nedēļas. Visi 

dalībnieki, kuri sekmīgi pabeiguši pirmo posmu, var turpināt mācības 

otrajā posmā — divas dienas ilgā klātienes nodarbībā, kas notiek 

Tieslietu akadēmijā. Katrā tiešsaistes modulī ir iekļauta temata 

praktiska prezentācija un visi saistītie dokumenti. Turklāt dalībniekiem ir 

pieejams forums, kurā var apspriest praktiskos un teorētiskos 

jautājumus. Visbeidzot, dalībniekiem ir jāizpilda gan individuāli 

uzdevumi, gan uzdevumi, kas veicami grupā. 

Šīs sistēmas mērķi ir: 

 izveidot mācību materiālus, ko katru gadu var uzlabot, ņemot 

vērā darbinieku (pasniedzēju) un dalībnieku mijiedarbības 

rezultātus; 

 ļaut katram dalībniekam pēc saviem ieskatiem plānot laiku, kas 

jāveltī mācībām; 

 dot iespēju šos materiālus pārveidot un izmantot gan sākotnējās 

arodmācībās, gan pastāvīgajās mācībās; 

 nodrošināt mācības lielām un mazām grupām; 

 veidot publiskus un privātus darbinieku un dalībnieku dialogus; 

 izveidot elastīgu struktūru, ko var pielāgot dažādām situācijām 



 

2 

 

Jaukta tipa e-mācības 

un dažādiem dalībniekiem.  



 

3 

 

Jaukta tipa e-mācības 

 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Spānijas Tieslietu akadēmija 

Carretera de Vallvidrera, 43-45 

08017, Barselona 

Spānija 

Tālrunis: + 34 93 4067300 

Fakss: + 34 93 406 91 64 

E-pasts: escuela.judicial@cgpj.es 

Tīmekļa vietne: http://www.poderjudicial.es/cgpj 

Citas piezīmes Šāda PARAUGPRAKSES pasākuma sagatavošana un materiālu 

tulkošana — ja mācību kurss tiek piedāvāts vairākās valodās — var 

radīt ievērojamus izdevumus. 

Tomēr, tā kā vairums izstrādāto materiālu ir izmantojami arī 

turpmākajos gados, sākotnējās izmaksas var uzskatīt par labu 

ieguldījumu. 

Mācībām ir vajadzīgi tikai IT pamatrīki, kas būtu jāpārzina katram 

Eiropas tiesnesim vai prokuroram. Šādā pasākumā var piedalīties 

dalībnieki no dažādām valstīm, tādējādi bagātinot mācību pieredzi. 

Piedāvātais saturs ir ļoti specializēts un sīki izstrādāts. Parastā 

klātienes mācību pasākumā tādu nodrošināt būtu grūtāk. 

Aprakstītā metodika līdz šim ir tikusi veiksmīgi izmantota, jo tajā ir 

apvienota mācīšanās tiešsaistē un klātienes nodarbības. Klātienē var 

padziļinātāk izskatīt konkrētus tematus, atbildēt uz jautājumiem un, 

pats svarīgākais, apmainīties ar personīgo pieredzi. 

Spānijas izstrādātās tiešsaistes programmas par Eiropas tiesību 

aktiem patlaban apgūst daudzi tiesneši un prokurori no citām ES 

dalībvalstīm. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:escuela.judicial@cgpj.es
http://www.poderjudicial.es/cgpj

